

#### ВОЕННА АКАДЕМИЯ "ГЕОРГИ СТОЙКОВ РАКОВСКИ"

1504, София, бул. "Евлоги и Христо Георгиеви" № 82,

#### РЕЦЕНЗИЯ

от професор, доктор Петър Симеонов Христов, професор в катедра "ВВС и ПВО", факултет "Командно-щабен", Военна академия "Георги Стойков Раковски",

Област на висшето образование: "Сигурност и отбрана";

Професионално направление: "Военно дело";

на научните трудове, представени по конкурса за заемане на академична длъжност "доцент", за военнослужещ в катедра "Военни науки" на факултет "Сигурност и отбрана" на НВУ "Васил Левски" в област на висше образование "Сигурност и отбрана", професионално направление "Военно дело" по учебни дисциплини: "Тактика на мотопехотните и танковите войски", "Методика на тактическата подготовка", "Компютърни симулации", "Поддръжка и осигуряване", "Тактическа стрелба в динамични условия".

Конкурсът е обявен със заповед на Министъра на отбраната № ОХ - 662/11.07.2025 г. и обнародван в Държавен вестник брой 61/ 29.07.25 г. стр 213.

Единствен кандидат за участие в конкурса е подполковник д-р Георги Белчев Белчев, главен асистент в катедра "Военни науки" на факултет "Сигурност и отбрана" на НВУ "Васил Левски".

# 1. Кратки биографични данни и актуалност на предложените научни трудове:

Кандидатът за академичната длъжност "доцент", Георги Белчев Белчев е роден на 06.11.1983 г., гр. Велико Търново.

В периода 2002 г. – 2006 г. завършва НВУ "Васил Левски" – гр. Велико Търново, специалност "Организация и управление на тактическите подразделения от Сухопътни войски"", с образователно-квалификационна степен "бакалавър" военно дело. В периода от 2016 г. до 2017 г. се обучава и

завършва Висше образование, магистър по военно дело – Военна академия "Г.С. Раковски" – гр. София по ВА "Г. С. Раковски", гр. София, Факултет "Командно щабен", специалност "Организация и управление на военни формирования на оперативно ниво", специализация "Сухопътни войски".

От 01. 01. 2006 г. до 01. 09. 2016 г. и от 03. 11. 2017 г. до 01.03. 2018 г. заема различни командни и щабни длъжности във формированията на Българската армия.

В периода 2018 г. –2021 г. е докторант - в катедра "Военни науки" на Факултет "Общовойскови" в , НВУ "Васил Левски", гр. Велико Търново. като от 2014 година придобива образователна и научна степен "доктор" по научна специалност "Организация и управление на въоръжените сили".

От 2018 г. – 2022 г. Георги Белчев Белчев е асистент в катедра "Военни науки" от факултет "Общовойскови" на НВУ "Васил Левски", гр. Велико Търново. Единственият кандидат по обявения конкурс за длъжност "доцент" е назначен за главен асистент в катедра "Военни науки" от 2022 г.

Научноизследователската и преподавателска дейност на кандидата за конкурса е насочена основно в областта на създаване и разширяване на научното познание за многопосочните и динамични промени в съвременната интегрирана среда за сигурност и необходимостта от ефективно използване на маневрените тактически формирования в национални и съвместни операции, в операции в отговор на кризи, в планиране и провеждане на подготовката им за участие в различен по характер операциите в национален и съюзен формат.

Актуалността, на разработваните от кандидата и предложени за участие в конкурса и рецензиране трудове, произтича от необходимостта да се извърши едно по-пълно и всеобхватно изследване на подготовката и оценка на способностите на маневрените формирования от сухопътни войски за участие в операции от различен характер.

Приносите от извършените научни изследвания от кандидатът в конкурса способстват за допълване и доразвиване теорията за планиране и провеждане ефективна подготовка на маневрените формирования високо съвременните операции, осигуряване на управлението им и ефективното противодействие на актуалните рискове и заплахи. Научно-приложната стойност на представените за рецензиране трудове от главен асистент, подполковник доктор Георги Белчев Белчев е фокусирана разширяването на теоретичните познания за фундаменталните и традиционни принципи при планиране, провеждане и оценка на маневрените формирования в специфична оперативна среда и различен по формат операции, като е обобщен опитът през годините.

Динамичната среда за сигурност предоставя възможности за научни изследвания и интерпретации, в търсенето на възможности за провеждане на целенасочена подготовка на собствените формирования за успешно въздействие върху противостоящите сили в довежданети им в неспособност и дефицит на бойна мощ за изпълнение на поставените им задачи.

2. Общо описание на представените по конкурса материали (монография, книга, глави от колективни трудове, студия, статии и доклади) и кои трудове от представените от кандидата се приемат за оценка от рецензента.

Участникът в конкурса - подполковник д-р Георги Белчев е представил за рецензия 15 публикации в обем от 470 страници. От представените 15 заглавия всичките са авторски. От Справката за изпълнение на минималните национални изисквания за заемане на академична длъжност "доцент" е видно, че предложените за рецензиране научни трудове от кандидата не повтарят тези предложени в процедурата за придобиване на ОКС "доктор". Този факт ми дава основание от предложените за рецензиране от подполковник д-р Георги Белчев Белчев 15 труда с общ обем от 470 страници, за рецензиране да приема всичките 15.

Представените публикации (съгласно "Списък на научната продукция на подполковник д-р Георги Белчев") могат да се класифицират, както следва:

- монография 1 брой с обем от 208 страници;
- книга по дисертационен труд 1 брой с обем от 191 страници;
- статии 13 броя с обем 71 страници.

#### По място на публикуване:

- статии в национални списания 15 броя;
- научни трудове на ВА "Г. С. Раковски" 5 броя.

#### По езика, на който са написани:

- на български език – 13 броя;

#### По брой на съавторите:

- самостоятелни – 15 броя;

#### 3. Обща характеристика на научноизследователската, научноприложната и педагогическата дейност на кандидата

Представените за рецензиране трудове на главен асистент, подполковник дисертационен труд са в областта и проблематиката по специалността на конкурса за заемане на академична длъжност "доцент" в област на висше образование "Сигурност и отбрана", професионално направление "Военно дело", учебни дисциплини: "Тактика на мотопехотните и танковите войски", "Методика на тактическата подготовка", "Компютърни симулации", "Поддръжка и осигуряване", "Тактическа стрелба в динамични условия".

Рецензираните публикации са представени в специализирани научни издания: на НВУ "Васил Левски", Военна академия "Г. С. Раковски" и на Институт по отбрана "Професор Цветан Лазаров".

Стилът на кандидата е академичен, задълбочен, разбираем и достъпен.

При първоначалното запознаване с научната продукция на подполковник д-р Белчев прави впечатление прилежната подредба на документите, включително и тяхната еднообразна номерация съобразени с изискванията на настоящия Закон за развитие на академичния състав в Република България. Заслужава внимание и новият момент, регламентиран в споменатия Закон, а именно Справката за изпълнение на националните минимални изисквания (съгласно чл. 2 б, ал. 2 и ал. 3 от Закона за развитие на академичния състав в Република България). От представената Справка е видно, че броят точки в групите с показатели, за всеки от представените научни трудове отговарят и надхвърлят изискванията за заемане на конкурсната длъжност.

Кандидатът е представил трудовете си в различен формат, организирани в няколко основни тематични области, (съгласно приложения списък "Резюмета на научните трудове за рецензиране"):

- генериране на нови знания и умения в сектора за сигурност и отбрана.

Централно място в тази група трудове, естествено заема монографичният труд озаглавен "Тактическа стрелба" .

Представената монография разкрива същността и съдържанието на оперативното използване тактическите формирования в операцията и ролята на овладяването на стрелковото въоръжение в постигане на желаните ефекти, като решаващ елемент от общата теория за оперативното им използване и като част от съвместната операция. В логическа обвързаност и последователност са

анализирани и изследвани процесите и дейностите, свързани с подготовката на кадри за нуждите на сухопътния компонент за провеждане на успешни действия в съвременна оперативна среда.

Цялостният прочит на монографичния труд допълва и разширява знанията, свързани с възможността за използване на маневрените формированията при провеждането на съвременна многокомпонентна операция – национална или съюзна. Едновременно с това се дава една оценка на влиянието и зависимостта на различни аспекти на опративните отбранителни способности в зависимост от начина и степента им на подготовка на разполагаемите средства за огнева подръжка, като инструменти в съвременните операции.

Останалите трудове от тази тематична област също обогатяват и допълват теорията и биха могли да се използват при разработване и преглед на доктринални и тактически публикации, определящи използването на формированията на маневрените формирования от сухопътни войски.

- доразвиване на теоретичните и практическите постановкипо отношение на процесите при подготовка и провеждане на различен по характер операции.

Тези трудове дават теоретични знания и практико-приложни умения по въпросите, свързани с възможностите за координация и взаимодействеие на огневите средства с останалите основни участници в операцията.

- създаване на стройна система от теоретични обобщения и предложения по използването на маневрените формированията от Въоръжените сили в различен по характер операции и неутрализиране на нетрадиционни заплахи.
- продължена е работата на главен асистент, подполковник д-р Георги Белчев Белчев по темата на неговата докторска дисертация "Изследване на възможностите за усъвършенстване на обучението по тактическа и тактикоспециалната подготовка с курсантите и специализанти" и тази тема е развита като централна или като аспект в част от публикациите, представени за рецензиране.

Този факт сам по себе си красноречиво свидетелства за устойчивостта на научните интереси на кандидата за академичната длъжност "доцент" в научната и образователната област на конкурса, намерили отражение в неговите научни и методически разработки.

### 4. Оценка на педагогическата подготовка и дейност на кандидата

Представените за рецензиране монографичен труд и статии в научни списания са разработени на високо научнотеоритично ниво, позволяващо на кандидата в конкурса да доразвива научната теория, която не само описва, но систематизира, обобщава и предлага промени.

От представената творческа автобиография е видно, че главен асистент, подполковник д-р Георги Белчев Белчев е назначен на преподавателска длъжност от 2018 г. като асистент в катедра в катедра "Военни науки" на НВУ "Васил Левски", гр. Велико Търново, факултет "Сигурност и отбрана", а от 2022 г. е главен асистент в катедра "Военни науки" на НВУ "Васил Левски", гр. Велико Търново, факултет "Сигурност и отбрана". От тогава той участва в учебния процес и извършва преподавателска дейност по следните учебни дисциплини: "Тактика на мотопехотните и танковите войски", "Методика на тактическата подготовка", "Компютърни симулации", "Поддръжка и осигуряване", "Тактическа стрелба в динамични условия", както и в курсове и бакалаварски програми в професионално направление "Военно дело".

От направената справка за годишната аудиторна учебна заетост се вижда, че главен асистент, подполковник д-р Георги Белчев Белчев има висока аудиторна заетост което удовлетворява изискванията на ЗРАСРБ, Правилника за неговото прилагане и изискванията на Заповед № ОХ - 662/11.07.2025 г. на Министъра на отбраната на Република България за участие в конкурса.

#### 5. Основни научни резултати и приноси

Основните приноси на кандидата - подполковник д-р Георги Белчев са с научен и научно-приложен характер и могат да се формулират по следния начин:

## Като научни приноси, свързани с обогатяване на съществуващи знания:

1. Разкрити и обосновани са принципите и подходите за развитие на маневрените формирования за комплексно използване в съответствие със съвременните изисквания и са представени насоки за модернизация и области за придобиване и поддържане на способности за провеждане на различен по характер операции.

- 2. Генерирани са нови знания и умения в областта сигурност и отбрана, като са разширени теоретичните постановки по отношение на стрелковата подготовка.
- 3. Доразвита и обогатена е теорията за оперативното използване на огневите средства в операции от съюзен или коалиционен характер.
- 4. Обогатени и разширени са теоретичните схващания и постановки свързани с категорията "маневрени формирования" и са изведени връзките с бойната и националната мощ.

#### Като научно-приложни приноси приемам:

- 1. Извършена е теоретична обосновка и са предложени възможностите за взаимодействие, съдействие и координация между участващите формирования от сухопътния компонент с другите участници в различен по характер операции.
- 2. Формулирана е възможността на маневрените формирования от състава на въоръжените сили за участие в различна оперативна среда, като основа на съвременните оперативни способности, като се обогатява теорията на военното изкуство за действия в динамично променящи се условия.
- 3. Предложени са способи за въвеждане на противостоящите сили в заблуждение и информационен дефицит.

#### 6. Оценка на значимостта на приносите за науката и практиката

В предоставените ми за рецензиране материали е видно приложението на резултатите от научноизследователската и преподавателската дейност на кандидата в конкурса - главен асистент, подполковник д-р Георги Белчев Белчев.

#### 7. Оценка в каква степен приносите са дело на кандидата

Главен асистент, подполковник д-р Георги Белчев е автор в пълна част на представените публикации за рецензиране.

#### 8. Критични бележки за рецензираните трудове

Към представените за рецензиране материали могат да се отправят и някои критични бележки и препоръки:

- в оформянето на материалите за участие в конкурса и в част от трудовете има неточности, повторения и редакционни грешки, които не намаляват научната им стойност, но влошават възможностите за бързо възприятие;

- от представените за рецензиране трудове се вижда, че няма участия на кандидата в международни конференции и издания .

Посочените пропуски носят в по-голямата си част технически характер и не намаляват стойността на резултатите, постигнати от кандидата Те показват способността му да разработва самостоятелно и в екип въпроси, важни за теорията и практиката на сигурността и отбраната на съвременната държава в динамично променящата се среда за сигурност.

## 9. Лични впечатления и други въпроси, по които рецензентът смята, че следва да вземе отношение

Познавам подполковник д-р Георги Белчев Белчев от 2016 г., в качеството му на слушател редовна форма на обучение. Впечатленията ми са, че същият е професионалист в своята област, колегиален и коректен офицер и колега. Не изпитва неудобство да задава въпроси и винаги се стреми да си изясни неясните моменти и детайлите в даден проблем. Авторитетът му сред колеги и обучаеми е висок, предвид доказаните нива на познания и стремеж за усъвършенстване в теоретичната подготовка и практиката. Уверен съм, че подполковник д-р Белчев работи усърдно за своята преподавателска перспектива и е добър пример за своите колеги и обучаеми курсанти и студенти.

Считам, че трудовете са самостоятелно дело на кандидата и успешно защитават претенциите за научни резултати и приноси.

#### 10. Заключение

Предоставената от кандидата в конкурса за главен асистент, подполковник д-р Георги Белчев Белчев, документация и научна продукция отговарят на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане Закона за развитие на академичния състав в Република България и регламентираните в тях минимални национални изисквания за заемане на академична длъжност "доцент" в катедра "Военни науки" на НВУ "Васил Левски".

Оценката ми за научните трудове на подполковник д-р Георги Белчев Белчев, единствен участник в конкурса за заемане на академичната длъжност "доцент" (обявен в Държавен вестник брой 61/ 29.07.25 г. стр 213.) за военнослужещ, в област на висше образование "Сигурност и отбрана", професионално направление "Военно дело", учебни дисциплини: "Тактика

на мотопехотните и танковите войски", "Методика на тактическата подготовка", "Компютърни симулации", "Поддръжка и осигуряване", "Тактическа стрелба в динамични условия" е "положителна".

#### 11. Оценка на кандидатите

**Предлагам** на уважаемото Научно жури по конкурса да класира кандидата, главен асистент, подполковник д-р Георги Белчев Белчев и да предложи на факултетния съвет при факултет "Сигурност и отбрана" на НВУ "Васил Левски" да бъде избран и да заеме академичната длъжност "доцент" в област на висшето образование "Сигурност и отбрана", професионално направление "Военно дело" в катедра "Военни науки" на факултет "Сигурност и отбрана" от НВУ "Васил Левски".

22.10.2025 г.

Рецензент:

гр. София

ПРОФЕСОР ДОКТОР ПЕТЪР ХРИСТОВ



### MILITARY ACADEMY " GEORGI STOJKOV RAKOVSKI "

1504, Sofia, 82 Evlogi and Hristo Georgievi Blvd.,

#### REVIEW

of professor engineer, Petar Simeonov Hristov, PhD,

professor at the Air Force and Air Defense Department, Command and Staff Faculty of Military Academy "Georgi Stoykov Rakovski",

Field of higher education: "Security and Defence";

Professional field: "Military Affairs";

of the scientific papers submitted in the competition for the academic position of "Associate Professor" for a military serviceman in the Department of Military Sciences of the Faculty of Security and Defense of the National University "Vasil Levski" in the field of higher education "Security and Defense", professional direction "Military Affairs" in the academic disciplines: "Tactics of Motorized Infantry and Tank Troops", "Methodology of Tactical Training", "Computer Simulations", "Support and provision", "Tactical shooting in dynamic conditions".

The competition was announced by order of the Minister of Defense No. OH – 662/11.07.2025 and published in the State Gazette, issue 61/29.07.25, page 213.

The only candidate for participation in the competition is Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev Belchev, Chief Assistant Professor in the Department of Military Sciences of the Faculty of Security and Defense of the Vasil Levski National University.

### 1. Brief biographical data and relevance of the proposed scientific works:

The candidate for the academic position of "associate professor", Georgi Belchev Belchev was born on November 6, 1983, in the city of Veliko Tarnovo.

In the period 2002 - 2006 he graduated from the National Military University "Vasil Levski" - Veliko Tarnovo, majoring in "Organization and Management of Tactical Units of the Land Forces", with the educational and qualification degree "Bachelor" in Military Affairs. In the period from 2016 to 2017. studied and graduated from Higher Education, Master of Military Affairs - Military Academy "G.S. Rakovski" - Sofia at the Military Academy "G.S. Rakovski", Sofia, Faculty of "Command and Staff", specialty

"Organization and Management of Military Formations at the Operational Level", specialization "Land Forces".

From 01. 01. 2006 to 01. 09. 2016 and from 03. 11. 2017 to 01.03. 2018 he held various command and staff positions in the formations of the Bulgarian Army.

In the period 2018-2021 he is a doctoral student - in the Department of Military Sciences of the Faculty of General Military Sciences at the Vasil Levski National University of Military Sciences, Veliko Tarnovo. Since 2014 he has been acquiring the educational and scientific degree of "Doctor" in the scientific specialty "Organization and Management of the Armed Forces".

From 2018 to 2022, Georgi Belchev Belchev is an assistant professor in the Department of Military Sciences, Faculty of General Military Sciences, National University "Vasil Levski", Veliko Tarnovo. The only candidate in the announced competition for the position of "associate professor" has been appointed as a chief assistant professor in the Department of Military Sciences from 2022.

The research and teaching activities of the candidate for the competition are mainly focused on the creation and expansion of scientific knowledge about the multidirectional and dynamic changes in the modern integrated security environment and the need for effective use of maneuver tactical formations in national and joint operations, in operations in response to crises, in planning and conducting their preparation for participation in operations of different nature in national and allied formats.

The relevance of the works developed by the candidate and proposed for participation in the competition and review stems from the need to conduct a more complete and comprehensive study of the preparation and assessment of the capabilities of maneuver formations of land forces for participation in operations of various nature.

The contributions from the scientific research carried out by the candidate in the competition contribute to supplementing and further developing the theory of planning and conducting highly effective training of maneuver formations in modern operations, ensuring their management and effective counteraction to current risks and threats. The scientific and applied value of the works submitted for review by Chief Assistant, Lieutenant Colonel Doctor Georgi Belchev Belchev is focused on expanding theoretical knowledge of the fundamental and traditional principles in planning, conducting and evaluating maneuver formations in a specific operational environment and different in format operations, summarizing the experience over the years.

The dynamic security environment provides opportunities for scientific research and interpretations, in the search for opportunities to conduct targeted training of one's own formations for a successful impact on opposing forces in rendering them incapable and lacking in combat power to fulfill their assigned tasks.

2. A general description of the materials submitted for the competition (monograph, book, chapters of collective works, studies, articles and reports) and which works submitted by the candidate are accepted for evaluation by the reviewer.

The participant in the competition - Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev has submitted 15 publications for review in a volume of 470 pages. Of the 15 titles submitted, all are authored. From the Report on the fulfillment of the minimum national requirements for holding the academic position of "associate professor" it is evident that the scientific works proposed for review by the candidate do not repeat those proposed in the procedure for acquiring the OKS "doctor". This fact gives me reason to accept all 15 of the 15 works proposed for review by Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev Belchev with a total volume of 470 pages for review.

The presented publications (according to the "List of the scientific production of Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev") can be classified as follows:

- monograph 1 issue with a volume of 208 pages;
- dissertation book 1 piece with a volume of 191 pages;
- articles 13 issues with a volume of 71 pages.

#### By place of publication:

- articles in national magazines 15 issues;
- scientific papers of the "G. S. Rakovski" Academy of Sciences 5 issues.

### By the language in which they are written:

- in Bulgarian - 13 issues;

### By number of co-authors:

- independent - 15 pieces;

# 3. General characteristics of the candidate's research, applied science and pedagogical activities

The works of a chief assistant professor, lieutenant colonel's dissertation submitted for review are in the field and issues of the specialty of the competition for the academic position of "associate professor" in the field of higher education "Security and Defense", professional field "Military Affairs", academic disciplines: "Tactics of Motorized Infantry and Tank Troops", "Methodology of Tactical Training", "Computer Simulations", "Support and provision", "Tactical shooting in dynamic conditions".

The peer-reviewed publications are presented in specialized scientific journals: of the National University "Vasil Levski", Military Academy "G. S. Rakovski" and the Defense Institute "Professor Tsvetan Lazarov".

The candidate's style is academic, thorough, understandable, and accessible.

When initially introduced to the scientific production of Lieutenant Colonel Dr. Belchev is impressed by the careful arrangement of the documents, including their uniform numbering in accordance with the requirements of the current Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The new point regulated in the aforementioned Act is also noteworthy, namely the Report on the Implementation of the National Minimum Requirements (according to Art. 2 b, para. 2 and para. 3 of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria). From the presented Report it is evident that the number of points in the groups of indicators for each of the presented scientific works meet and exceed the requirements for occupying the competitive position.

The candidate has presented his works in a different format, organized into several main thematic areas ( according to the attached list "Summaries of scientific works for review " ):

- generating new knowledge and skills in the security and defense sector.

The central place in this group of works is naturally occupied by the monographic work entitled "Tactical Shooting".

The presented monograph reveals the essence and content of the operational use of tactical formations in the operation and the role of mastering small arms in achieving the desired effects, as a crucial element of the general theory of their operational use and as part of the joint operation. In a logical connection and sequence, the processes and activities related to the training of personnel for the needs of the land component for conducting successful actions in a modern operational environment have been analyzed and studied.

The comprehensive reading of the monographic work complements and expands the knowledge related to the possibility of using maneuver formations in conducting a modern multi-component operation - national or allied. At the same time, an assessment is given of the influence and dependence of various aspects of operational defense capabilities depending on the method and degree of their preparation of the available fire support assets as tools in modern operations.

The remaining works in this thematic area also enrich and complement the theory and could be used in developing and reviewing doctrinal and tactical publications defining the use of maneuver formations by ground forces.

- further development of theoretical and practical statements regarding the processes in preparing and conducting operations of different nature .

These works provide theoretical knowledge and practical skills on issues related to the possibilities for coordination and interaction of firepower with the other main participants in the operation.

- creation of a coherent system of theoretical generalizations and proposals on the use of maneuver formations by the Armed Forces in operations of various nature and neutralization of non-traditional threats.

- the work of Chief Assistant, Lieutenant Colonel Dr. continued Georgi Belchev Belchev on the topic of his doctoral dissertation "Research on the possibilities for improving tactical and tactical-special training with cadets and postgraduates" and this topic is developed as a central or as an aspect in some of the publications submitted for review.

This fact in itself eloquently testifies to the sustainability of the scientific interests of the candidate for the academic position of "associate professor" in the scientific and educational field of the competition, which were reflected in his scientific and methodological developments.

### 4. Assessment of the candidate's pedagogical training and activities

submitted for review are developed at a high scientific-theoretical level, allowing the candidate in the competition to further develop the scientific theory, which not only describes, but also systematizes, summarizes and proposes changes.

From the presented creative biography it is evident that Chief Assistant, Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev Belchev has been appointed to a teaching position since 2018 as an assistant in the Department of Military Sciences of the Vasil Levski National University, Veliko Tarnovo, Faculty of Security and Defense, and since 2022 he has been a Chief Assistant in the Department of Military Sciences of the Vasil Levski National University, Veliko Tarnovo, Faculty of Security and Defense. Since then, he has participated in the educational process and has been teaching in the following academic disciplines: "Tactics of Motorized Infantry and Tank Troops", "Methodology of Tactical Training", "Computer Simulations", "Support and Provision", "Tactical Shooting in Dynamic Conditions", as well as in courses and bachelor's programs in the professional field of "Military Affairs".

The report on the annual classroom workload shows that Chief Assistant, Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev Belchev has a high classroom workload, which satisfies the requirements of the Law on the Armed Forces of the Republic of Bulgaria, the Regulations for its implementation and the requirements of Order No. OH -662/11.07.2025 of the Minister of Defense of the Republic of Bulgaria for participation in the competition.

### 5. Main scientific results and contributions

The main contributions of the candidate - Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev are of a scientific and applied nature and can be formulated as follows:

### As scientific contributions related to the enrichment of existing knowledge:

- 1. The principles and approaches for the development of maneuver formations for complex use in accordance with modern requirements are revealed and substantiated, and guidelines for modernization and areas for acquiring and maintaining capabilities for conducting operations of various nature are presented.
- 2. New knowledge and skills have been generated in the field of security and defense, and theoretical concepts regarding shooting training have been expanded.
- 3. The theory of the operational use of firepower in allied or coalition operations has been further developed and enriched.
- 4. The theoretical concepts and propositions related to the category of "maneuver formations" have been enriched and expanded, and the connections with combat and national power have been deduced.

### As scientific and applied contributions, I accept:

- 1. A theoretical justification has been carried out and the possibilities for interaction, cooperation and coordination between the participating formations of the land component with other participants in operations of different nature have been proposed.
- 2. The possibility of maneuver formations from the composition of the armed forces to participate in different operational environments has been formulated, as the basis of modern operational capabilities, enriching the theory of military art for actions in dynamically changing conditions.
- 3. Methods have been proposed to mislead the opposing forces and create an information deficit.

### 6. Assessment of the significance of contributions to science and practice

The materials provided to me for review clearly demonstrate the application of the results of the research and teaching activities of the candidate in the competition - Chief Assistant Professor, Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev Belchev.

# 7. Assessment of the extent to which the contributions are the work of the candidate

Chief Assistant, Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev is the author of the full part of the publications submitted for review.

### 8. Critical notes on peer-reviewed works

Some critical notes and recommendations can be made to the materials submitted for review:

- in the design of the materials for participation in the competition and in some of the works, there are inaccuracies, repetitions and editorial errors, which do not reduce their scientific value, but worsen the possibilities for quick perception;
- the papers submitted for review show that the candidate has no participation in international conferences and publications .

The indicated shortcomings are mostly technical in nature and do not diminish the value of the results achieved by the candidate. They demonstrate his ability to develop independently and in a team issues important for the theory and practice of security and defense of the modern state in the dynamically changing security environment.

# 9. Personal impressions and other issues on which the reviewer believes he should take a position

I have known Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev Belchev since 2016, as a regular student. My impressions are that he is a professional in his field, a collegial and correct officer and colleague. He does not feel embarrassed to ask questions and always strives to clarify unclear moments and details in a given problem. His authority among colleagues and trainees is high, given the proven levels of knowledge and desire for improvement in theoretical training and practice. I am confident that Lieutenant Colonel Dr. Belchev works diligently for his teaching perspective and is a good example for his colleagues and trainees, cadets and students.

I believe that the works are the candidate's independent work and successfully defend the claims for scientific results and contributions.

#### 10. Conclusion

The documentation and scientific production provided by the candidate in the competition for chief assistant, Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev Belchev meet the requirements of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for the Implementation of the Act on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the minimum national requirements regulated therein for holding the academic position of "Associate Professor" in the Department of Military Sciences of the Vasil Levski National University.

My assessment of the scientific works of Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev Belchev, the only participant in the competition for the academic position of "associate professor" (announced in the State Gazette, issue 61/29.07.25, p. 213.) for a military serviceman, in the field of higher education "Security and Defense", professional field "Military Affairs", academic disciplines: "Tactics of Motorized Infantry and Tank Troops", "Methodology of Tactical Training", "Computer Simulations", "Support and Provision", "Tactical Shooting in Dynamic Conditions" is " positive ".

#### 11. Candidate Assessment

I propose to the esteemed Scientific Jury of the competition to rank the candidate, Chief Assistant Professor, Lieutenant Colonel Dr. Georgi Belchev Belchev and to propose to the Faculty Council at the Faculty of Security and Defense of the Vasil Levski National University that he be elected and occupy the academic position of "Associate Professor" in the field of higher education "Security and Defense", professional field "Military Affairs" in the Department of "Military Sciences" of the Faculty of Security and Defense of the Vasil Levski National University.

22.10.2025

REVIEWER:

Sofia

PROFESSOR PETAR HRISTOV PhD